食安輸発0 5 1 1第９号

平 成 2 4 年 ５ 月 1 1 日

各 検疫所長 殿

医薬食品局食品安全部監視安全課

輸入食品安全対策室長

（公 印 省 略）

中国産ゼラチンの取扱いについて

標記については、平成２４年４月２６日付け食安輸発第０４２６第１号にて通知

し、当該通知の別添に示す製品の輸入届出があった場合には、輸入を見合わせるよ

う輸入者に指導を行っているところです。

その後も情報を収集してきたところですが、クロムを含む工業用ゼラチンの使用

された製品の使用範囲が明確ではないことから中国から輸入されるゼラチン及びゼ

ラチンを含む食品については、輸入者に対し製造者の報告を求め、別添に該当する

場合には、その輸入を見合わせるよう指導方、お願いします。

なお、我が国の薬事法に基づく医薬品等への該当性が不明なものについては、関

係行政機関に相談するよう輸入者への指導をお願いします。

また､平成２４年４月２６日付け食安輸発第０４２６第１号は廃止します。

別添

製造品目 省・県名 中国名 医薬品名称  URL

ゼラチン製造者 河北省 学洋明膠蛋白廠

ゼラチン製造者 河南省 河南省焦作金箭实业总公司 http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/71222.html

カプセル製造者 浙江省 卓康胶囊厂（新昌县卓康胶囊有限公司）
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/70942.html
http://www.sda.gov.cn/WS01?CL0051/71222.html

カプセル製造者 浙江省 浙江省新昌县华星胶囊厂
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/70942.html
http://www.sda.gov.cn/WS01?CL0051/71222.html

カプセル製造者 浙江省 浙江新大中山胶囊有限公司
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/71222.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/70969.html

カプセル製造者 浙江省 浙江林峰胶囊有限公司
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/71055.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/71222.html

カプセル製造者 浙江省 浙江创始胶囊有限公司 http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/71055.html

カプセル製造者 浙江省 新昌县瑞香胶丸有限公司 http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/71222.html

カプセル製造者 浙江省 浙江康诺胶囊有限公司 http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/71222.html

カプセル製造者 浙江省 新昌县沃洲胶丸有限公司 http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/71222.html

カプセル製造者 浙江省 新昌县诚欣胶囊有限公司 http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/71222.html

カプセル製造者 浙江省 浙江省新昌县天林化工胶囊有限公司 http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/71222.html

カプセル製造者 重慶市 重庆汇祥胶囊有限公司 http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/71222.html

カプセル製造者 重慶市 重庆瑞迪胶囊有限公司 http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/71222.html

カプセル製造者 四川省 成都正和药用胶囊有限公司 http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/71222.html

カプセル製造者 四川省 成都金瑞药用胶囊有限责任公司 http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/71222.html

カプセル製造者 河南省 河南省焦作金箭实业总公司 http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/71222.html

カプセル製造者 河南省 河南昊海药业有限公司 http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/71222.html

医薬品製造者 広西チワン族自治区 桂林市维威制药有限公司 咳特灵胶囊 http://www.sda.gov.cn/WS01?CL0051/71241.html

医薬品製造者 上海市
上海全宇生物科技遂平制药有限公司（企
业所在地为河南遂平）

硫酸庆大霉素碳酸铋胶囊 http://www.sda.gov.cn/WS01?CL0051/71241.html

医薬品製造者 吉林省 通化方大药业股份有限公司 天麻胶囊 http://www.sda.gov.cn/WS01?CL0051/71241.html

医薬品製造者 吉林省 通化金恺威药业有限公司 麝香接骨胶囊 http://www.sda.gov.cn/WS01?CL0051/71241.html

医薬品製造者 吉林省 吉林省罗邦药业有限公司 麝香接骨胶囊 http://www.sda.gov.cn/WS01?CL0051/71241.html

医薬品製造者 吉林省 吉林制药股份有限公司 小檗碱甲氧苄啶胶囊 http://www.sda.gov.cn/WS01?CL0051/71241.html

医薬品製造者 吉林省 长春海外制药集团有限公司 盆炎净胶囊、苍耳子鼻炎胶囊
http://www.sfda.gov.cn/WS01/CL0844/70817.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/70973.html

医薬品製造者 吉林省 吉林省辉南天宇药业股份有限公司 抗病毒胶囊
http://www.sfda.gov.cn/WS01/CL0844/70817.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/70973.html

医薬品製造者 吉林省 通化金马药业集团股份有限公司
清热通淋胶囊、断血流胶囊、天麻
胶囊

http://www.sfda.gov.cn/WS01/CL0844/70817.html
http://www.sda.gov.cn/WS01?CL0051/71241.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/70973.html

医薬品製造者 吉林省 通化盛和药业股份有限公司 胃康灵胶囊
http://www.sfda.gov.cn/WS01/CL0844/70817.html
http://www.sda.gov.cn/WS01?CL0051/71241.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/70973.html

医薬品製造者 吉林省 通化颐生药业股份有限公司
炎立消胶囊、降糖宁胶囊 http://www.sfda.gov.cn/WS01/CL0844/70817.html

http://www.sda.gov.cn/WS01?CL0051/71241.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/70973.html

医薬品製造者 青海省 青海格拉丹东药业有限公司 脑康泰胶囊
http://www.sfda.gov.cn/WS01/CL0844/70817.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/70973.html

医薬品製造者 遼寧省 丹东市通远药业有限公司 人工牛黄甲硝唑胶囊
http://www.sfda.gov.cn/WS01/CL0844/70817.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/70973.html

医薬品製造者 北京市 修正药业集团股份有限公司  芬布芬胶囊、酚咖麻敏胶囊
http://www.sfda.gov.cn/WS01/CL0844/70817.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/70973.html

医薬品製造者 四川省 四川蜀中制药股份有限公司 阿莫西林胶囊
http://www.sfda.gov.cn/WS01/CL0844/70817.html
http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0051/70973.html